

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 9. SIERPNIĄ ROKU 1799. W PIĄTEK.

z Wiednia dnia 31. Lipca.

Cesarz Jmć wraz z Najjaśniejszą Małżonką swoią po odbytych zwyczajnej audyencji, wyjechał dziś do *Baden* dla używania tam kąpieli.

Wczoraj *Nadzwyczajny Dodatek do Gazety Dworskiej*, zawiera w sobie co następuje: — „Generał *Melas* z głównej kwatery w *Alexandryi*, przyjął przyjemną wiadomość o poddaniu się tamtejszemu *Cytadeli*. Po ukończeniu baterji w drugiej paraleli, i zaprowadzeniu w nie armat, ogień ze wszystkich baterji jak najmocniejszy rzucał się do tej twierdzy. Nieprzyjaciół opuścił potym drogę ukrytą, i w łamach tylko trzymał się fortyfikacyach. Na dniu 21. *Hrabia Bellegarde* postanowił szturm przypuścić. Tym czasem baterje nasze w obu paralelach fypaly ogień nieustanny do twierdzy, nieprzyjaciółki, ogień był także żywo utrzymywany. Nakoniec komendant twierdzy *General Gardanne* widząc zbliżając się niebezpieczeństwo, a nie chcąc z pewnością dopuścić szturmu, przyjął na dniu 21. po południu o godzinie 3. przez swego *Adjutanta*, *Louis* list do *F. M. Bellegarde*, w którym wyraził, iż odpowiedź jego na pierwsze wezwanie do poddania się *Cytadeli*, była taka, iak być była powinna, i jaką sam *F. M. Bellegarde* dałby był, gdyby się znajdował w podobnych okolicznościach. Teraz jednak gdy bez wyrzutu własnego sumienia, i bez botażni ofkarszenia siebie, może uleść głosowi ludzkości, nie wzbrania się wejść w negocjacyę kapitulacyi, gdyby na takich warunkach była ułożona, iakie od *Francuzow*, którzy wszystko dla honoru poświęcić umieją, przyjęte być mogą. — Gdy jednak oddawca listu nie był żadnym pełnomocnictwem opatrzone, przeto odesłany zaraz na powrót został, z tym oświadczeniem, aby w przeciągu dwóch godzin przyflane były potrzebne instrukcy i pełnomocnictwo, tudzież aby doniósł komendantowi, iż przy dalszej odwole, będzie w odpowiedzi za wszelką wydarzyć się mogącą szkodę. O godzinie 8. w wieczor uflał z obu stron ogień i kapitulacya zawartą została, na mocy iey zajęty w niewolę garnizon, wyciągnął z *Cytadeli* na dniu 22. popołudniu o godzinie 4. złożył broń na foku twierdzy, i zostanie odesłany przez *Pawia* do krajow dziedzicznych. *General Melas* przyrzekł poźnie donieść o treści tej kapitulacyi, wraz z wyszczegulnieniem armat, amunicyi i innych zapasow w *Cytadeli* znajdujących się, równie jak o stracie należey poniesionej w ciągu tak uporczywego oblężenia. Dodaie tylko, iż nieszczęśliwym przypadkiem *General Major Margrabia Chatelet* na wychodzie swoim z przykopu, od kuli muszkietowej ciężko rannym został.

Podług raportu *F. M. Kray* pod tymże dniem jedenaście baterji pod *Manua* zostało ukończonych, następującej nocy spodziewał się armaty do nich zatoczyć, przez co wkrótce strzelanie do fortecy rozpoczęło się.

z Londynu dnia 23. Lipca.

Wflawiony zniszczeniem szluzow pod *Ostendą* *Kapitan Popham*, wysłany był do *Peterzburga* dla umowienia się względem osadzenia okrętow wojskiem *Rossyjskim*. Przyjęty był od *Imperatora* w naysposobniejszym sposobie. Ponieważ ztąd nie można było połać okrętow przewozowych, przeto *Imperator* daie 13 okrętow wojennych, dla przewiezienia wojsk do ich przeznaczenia, z

tych 11 przybyło do *Rewla*, gdzie od dnia 28 *Czerwca* wojska na nie wliadać zaczęły. *Kapitan Popham* zna dokładnie te brzegi, na które część armaty ma być przeznaczoną. — Poselstwo *P. Garthore* ma się ściągać do traktatu, przez który *Szwecya* obowiąznie się część swojej lądowej i morskiej potęgi łącznie z potęgą naszą i *Rossyjską* przeciw *Francyi* użyć. — Mowią, iż daie 8 tysięcy wojska i 8 okrętow liniowych. — Uzbrajania do tajnej wyprawy iak najmocniejsze trwają, niewiadomo jeszcze kto będzie mieć najwyższą iey komendę, czy *Xiążę d'York*, czy *Xiążę Cumberland*, czy też *Hrabia Moira*.

Na dniu 19 przybyła do *Portsmouth* fregata *Venus* z depeszami od *Lorda St Vincent*. *Kapitan Grave* przywoził ją do *Londynu*. Do *Portsmouth* nie wolno było nikomu wychodzić na fregatę. Nic z tych depeszow nie ogłoszono, wszelkie przeto wieści o zażętych potęce są fałszywe. — *Lord St Vincent* dla słabości zdrowia złożył komendę, która *Lordowi Keith* została teraz powierzona. — Słychać, iż i drugie mocarstwo pułnocne subfidia pieniężne od *Anglij* odbierze. — Od kilku dni nasze papiery podniosły się w górę. Trzy procentowe papiery stoją dziś na 63 i trzy z czterech. Tak nagłego wzrostu łatwo przyczynę naznaczyć można, albo dla zbytniego napływu pieniędzy, który się ztąd pokazuje iż oflania pożyczka ministra już jest zapłaconą, albo z innych przyczyn okoliczności politycznych.

List z *Bombay* pod dniem 1. *Marca* donosi: „Przeciw *Tippo Saibowi* wojna ogłoszona została w *Madras* na dniu 3. *Lutego*. Armie nasze wymaszerowały już do *Seringapatnam*, które to miało wraz z *Mangalore* spodziewać się trzeba, iż zdobyte przez nas zostanie. Rząd nic jeszcze urzędowego w tej mierze nie ogłosił.

List z przyładka *dobrey nadziei* pisany pod dniem 5. *Kwiernia* donosi, iż *Kolonisci* wewnątrz kraju na 600. mil *Angielskich* (200. *Francuzkich*) od przyładka, nie chcą słuchać żadnych rozkazow rządowych i podnieśli insurrekcyę. *Gubernator* posłał przeciw nim wojska lądem i morzem. Ci właściciele plantacyow nawet z rządu *Hollenderskiego* częście bunt podjęli, w przeswiedczeniu iż dla zbyt wielkiej odległości, wojska przeciw nim posłane być nie mogą. — Wiadomości z tegoż samego miejsca donoszą, iż powracająca z *Ile de France* fregata *La Prudente* od 30. armat z 297. ludzmi, zdobyta przez nasze okręty została. Fregata ta bardzo wiele nam szkod poczyniła na morzu *wschodnio-indyjskim*. — *Gazeta Bostojska* pod dniem 22. *Czerwca* donosi, iż w krajach zjednoczonych *Ameryki* wszystko idzie spokojnie. Rozruchy za użyciem silnych środków przez *Kongres*, codziennie się bardziej zmniejszają. — *Officer* jeden pod *Sidnejem Smith* służący, donosi, iż *Francuzi* w niedostatku amunicyi strzelali kamieniami do okrętu *Tygrys*. — Nasz *Posel* przy *Dworze Duńskim* *Lord Fitzgerald*, jest tu za urlopem oczekiwany; interella nasze w *Kopenhadze* sprawuje teraz *generalny Konsul P. Merry*.

z Paryża dnia 23. Lipca.

Na dniu 9. *Lipca* flotta *Francuzko-Hiszpańska* z okolicy *Cadix* wypłynęła znowu na morze. Słychać, iż ta flotta powracająca na *Ocean*, odwiedzi *Portugalię*. — Z *Brest* pod dniem 16. donoszą, iż tam uzbrajają wszystkie

flotte okręty przewozowe z *Nantes* przybyłe, które znowu do *Nantes* powrócić mają. Mówią o nowej wielkiej wyprawie przeciw *Irlandyi* lub *Anglij*, jeżeliby flotta nasza na *Ocean* powrócić miała. Na dniu 16. spuszczone w *Brest* z warsztatu nowy okręt liniowy *Niezwycięzony* od 96 armat. Okręt zaś liniowy *Patryota* stanął w stanowilku. *Francuzko-Hiszpańska* flotta ma do *Brest* przyplłynąć.

Dziśniejszy *Redaktor* zawiera w sobie wyrok *Dyrektoryatu* pod dniem 20. t. m. na mocy którego *Obywatel Reinhard* przeznaczony za *Polskę* do *Rzeczypospolitej Helweckiej*, ministrem interesow zagranicznych mianowany został. W tymże dniu *Dyrektorat* pisał list do bywłego ministra *Talleyrand*, w którym mu oświadcza, iak wielce był ukontentowany z patriotyzmu i talentow, które okazał tak w sprawowaniu ministrowstwa swego, iak w departamencie morskim sobie na nieiaki czas powierzonym. *Dyrektorat* wzywa także *Obywatela Talleyrand*, aby zatrudniał się interesami zagranicznymi aż do powrotu następcy swego *Obywatela Reinhard*. — Innym wyrokiem swoim na dniu tymże wydanym, *Dyrektorat* na miejscu *Obywatela Lambrechts*, mianował ministrem sprawiedliwości *Obywatela Cambaceres* sławnego ułożeniem nowej księgi *Praw Cywilnych*, a na miejscu *Obywatela Ramel*, mianował ministrem skarbowym *Obywatela Robert Lindes* bywłego członka wydziału ocalenia. — Terazniejszy minister policyi *Obywatel Bourguignon* ma być sekretarzem *Dyrektoryatu* na miejscu *Obywatela Lagarde*; Ministrem zaś *Policyi* *Obywatel Fouché* wysłany niedawno *Polsem* do *Hagi*. — *Bourguignon* jest przyjacielem *Dyrektora Gohier*. — *Cambaceres* objął już swoy urząd. *Dyrektorat* w liście swoim okazał także *Obywatelowi Ramel* ukontentowanie swoie z odbytego przezeń urzędu, lecz nominacya *Obywatela Lambrechts* prosto cofniętą tylko została.

Z *Liworno* pod dniem 5. *Lipca* donoszą, iż tam oczekiwano w tymże samym dniu przybycia *Ob. Reinhard* (teraz mianowanego Ministrem interesow zagranicznych). *Garnizon Francuzki* w *Liworno* przedkładał bronić się do upadłego, i wzięty mieszkańcy opatrzeni są w żywność na trzy miesiące. Wielu stronników *Francuzkich* uciekło, i do *Lukki* posłano deputacyę do tamtejszego komendanta *Francuzkiego* z prozbą, aby *Francuzi* opuścili *Liworno*, niewystawiając miasta na niebezpieczeństwo bombardowania od *Anglikow*, którzy przed portem krążą. — *Garnizon Francuzki* w *Ferrarze* który do niewoli się dostał, przybył do *Sawony* w kraju *Genuejskim*. — *General Victor* powraca z *Nicei* do *Paryża*.

Nasza *Armia Reńska* w terażniejszej kampanij, będzie mocniejszą iak jeszcze nigdy nie była. — Liczba wojsk która ze szrodka kraju dla wzmocnienia *Armij Włoskiej* jest wysłana, wynosi 40. tysięcy ludzi. — *General Joubert* przejeżdżając przez *Grandpré* do *Armij Włoskiej* ożenił się tamże z piękną *Montholon*, i tegoż samego dnia po swoim ślubie odjechał do wojska. Przez dzień jeden zabał także u oycy swego w *Pont de Vaux*. — Z *Genui* pod dniem 8. *Lipca* donoszą, iż główna kwatery *Generala Moreau* jest w *Cornegiano* niedaleko *Genui*. *Moreau* chciał przybić na odsiecz *Cytadeli Alexandryjskiej*, i zamyslał wtrzymać nieprzyjaciela od zbierania sił swoich około *Geni* i od zamiaru jego przecięcia komunikacyi

z Francją. Piętnaście tysięcy od Armij Generała *Macdonald* przybyło do *Sarzana*, a pięć tysięcy znajdowało się w *Spezzia*. Insurgenci w *Oneglia* zagrażali ziemi *Genueńskiej*, porażeni jednak zostali od *Francuzów* i *Genueńskich*. Dwoch Xięży *Genueńskich* którzy się w tej mierze wstawili, mianowani zostali Szefami batalionów, i otrzymali w podarunku pałasze imieniem Ojczyzny *Genueńskiej*.— Od *Messeny* przybył kuryerem Adjutant jego. Podług zapewnienia onego, Armia jest w najlepszej chęci, lecz brakuje jej na żywności.

Dziennik *Paryżki* tłumaczył się wczoraj w następującym sposobie. „Prawodawcy i Dyktorowie. Wojna domowa jest przed wrotami naszymi. Wicie żywioty i przyczyny oney. Jeżeli nie pokwapiacie się zabezpieczyć niebezpieczeństwu, będziecie w odpowiedzi za wszelką krew wylaną, przyjdzie ten nieochybnny i okropny dzień, w którym sprawę z tego powodu zdać będziecie musieli.— Rójaliści dzielą się teraz na dwie klasy. Jedna jest za Xiążciem *d'Orleans*, druga za *Burbonami*.— W *Valence*, dokąd Papież przyjechał, nie wolno jest nikomu go odwiedzić.— W *Wandei* uzbrajania pomnażają się. Insurgenci nie są już nazywani *Szuwanami*, lecz malkontentami.— Obywatelka *Roberjot* wydała pismo, zaprzeczając fałszywe pogłosce, jakoby *Jean-Debry* był zabójcą jej męża.— Obywatel *Talleyrand* odpisał na pismo bywłego ministra *Delacroix*, w którym dowodzi, iż tenże starał się znowu zostać ministrem interesów zagranicznych.

Dyrektorat Wykonawczy wydał następujące wyroki: Generał dywizyj *Rey* mianowany jest komendantem 12. Dywizyj wojskowej. Generał Brygady *Raoul*, użytym będzie w Armij *Alpejskiej*; Obywatel *Ferrand* bywszy najwyższy Kommissarz Armij *Francuskiej* w *Helwecji* przywrocony jest do służby; Obywatel *Romieu* Adjutant Generała *Championnet*, zostawiony jest przy stopniu Generała Adjutanta Szefa Brygady. Generał *Vendamme* przekonany o zdradzie, ma się udać do *Paryża* dla usprawiedliwienia się przed Ministrem wojennym. Generał Brygady *Lefuire* powróci do służby, i wejdzie do Armij *Alpejskiej*. Generał Adjutant *Requin* w tej Armij użytym będzie. Obywatel *Marcel Regnier* reformowany Kommissarz wojenny jest także przywroconym do służby.

Mowa *Steyefa* na polu marsowym miana, w której maluje zdrożności Roku 1793. i głos *Lucyana Buonaparte* w Radzie 500 przeciwko terroryzmowi, znalazły przyganiaczów, i podały tych dwóch mężów na cel rozmaitych podejrzeń.

Wiadomy jest każdemu zwyczaj w *Anglii* budowania mostów z żelaza topionego; te mosty nie mogą być przenoszone. We *Francji* zrobiony jest teraz wynalazek nie równie szacowniejszy. Mosty z żelaza kutego, na które Dyrektorat dał przywilej dla wynalazcy, są prawdziwym dobrodziejstwem dla handlu i dla rolnictwa. Most taki może być zrobiony i osadzony w trzech dekadach, jest trwalszy, piękniejszy i sto razy mniej kosztuje od kamiennego. Może być w jednym momencie przeniesiony, ustawiony, skrocony lub rozciągnięty, zwięziony lub rozszerzony, słowem do każdego miejsca przystosowany, przez co niezmiernie dla rolnictwa przynieść może pożytki.

Wielka liczba officerów pod kolorami Republikantkami używa w swoich pomieszkaniach, a nawet publicznie, tytułów *Monseur*, i zdać się wymagać, ażeby ich inaczej nienazywano. Zyczyłoby należało, ażeby Dyrektorat zwrócił mocną uwagę na tę pogardę wyrażonej woli Rządu i Prawa. Ci wojskowi okazują iak gdyby przyślegli, ażeby zagubić wszystkie wyrazy mogące podnosić ducha Republikanckiego. Szczęściem żołnierze nie usteępują się przykładu, chronią się przed tą zarzą i w wspólnej w tej mierze ze wszystkimi dobruimi Obywatelami zostają zgodzie (*Klucz Gabinetow.*)

Ex-Dyrektor *Helwecki Glaire* przybył do *Paryża* z

ważnemi iak mówią zleceniami.— Mówią iż *Admirał Bruix* otrzyma następcę w kommandzie nad flotą naszą.— Słychać iż wojska nasze wyjdą z *Liworno* za pomocą kapitulacji, aby do *Genui* zaprowadzone być mogły.— Mówią iż *Macdonald* artylleryą swoją posłał do *Liworno*, aby ta morzem do *Genui* zawieziona być mogła, sam zaś cofnął się przez góry *Toskańskie* i *Liguryjskie*, przez co składa teraz prawe skrzydło armij Generała *Moreau*.— Wielu tu narzeka na to, za co połączenie *Macdonalda* z Generałem *Moreau* zaraz na początku, przez góry nad brzegami *Genueńskimi* leżące nie zostało ulkutecznione, lecz inni usprawiedliwiają tę rzecz dając za przyczynę ciężkość przeprowadzenia artylleryi przez góry, równie iak to, iż miano plan zadać wielki cios sprzymierzonym przez wzięcie Armio w dwa ognie. Proklamacya Generała *Moreau* pod dniem 6. zaprzecza wiadomości iakoby *Francuzi* kraj *Genueński* opuścić zamysłali.

Nowy Minister morliki *Bourdon* mianował generalnym sekretarzem Departamentu swego, pełnego talentów *Ob. Cotereau*, który u dawnych Dyrektorów był w nielaskie.— Nowe tu listy pokazują się, podług których *Buonaparte* zupełnie kłęk swoich powetowawszy, jest w drodze do *Konstantynopola*. Wczoraj ulkarzali się przed Ciałem Prawodawczym żołnierze z *Egiptu* dla ślepoty powroci, iż nieodbiarają żadnego wsparcia od ministerium wojennego.— Dziennik *Wolnych Ludzi* wyrachował, iż w terażniejszy wojnie 2 miliony ludzi zginęło.— Od nowego roku Republikanckiego (23 Września) nowa miara i waga wszędzie wprowadzona być ma podług świeżey proklamacyi Dyrektoratu.— Dziennik *Przyjaciół Praw* powiada, iż gdy poseł *Helwecki Zelner* na pierwszej audyencyi u *Rewbella* wystawiał mu tklivy obraz nieszczęśliwego stanu własney ojczyzny, ten zawołał, iż w terażniejszy wojnie 2 miliony ludzi zginęło.— Od nowego roku Republikanckiego (23 Września) nowa miara i waga wszędzie wprowadzona być ma podług świeżey proklamacyi Dyrektoratu.— Dziennik *Przyjaciół Praw* powiada, iż gdy poseł *Helwecki Zelner* na pierwszej audyencyi u *Rewbella* wystawiał mu tklivy obraz nieszczęśliwego stanu własney ojczyzny, ten zawołał, iż w terażniejszy wojnie 2 miliony ludzi zginęło.— *Morlin de Thionville* olkarzony jest także o tupieżwa pieniężne.

Mówią iż *Assena* wyraźny już odebrał rozkaz do atakowania wojsk Cesarzkich, nim te odbiorą posiłki.— Wiadomość jest fałszywa, iakoby ex-dyrektor *Merlin* się zastrzelił. On to jest, który najbardziej opierał się wysiłu nad granice wojsk w *Irzodku Francji* zostających.— *Pan Cetto* minister *Episkopa Hawajskiego* odwołanym został.— Przewiezony do *Wiednia* Poseł *Hiszpański* Xiąże *d'Offuna* tu ma ośiąść.— *Rapinat* wydrukował pismo na obronę swoją, olkarzając *Lecarliera* o wszystkie łupieństwa.— Matka Generała *Buonaparte* przybyła tu z *Korsyki*. *Ob. Chappe* wynalazca telegrafów nie tylko od rozbójników był napadniętym, ale nawet w okolicy *Lugdunu* został otrutym, nieumarł jednak i używa lekarstw w tym mieście, na uratowanie siebie.— Do *Nicci* przybyło 4. tyfiące wojska, iako przednia straż 15 tyfiący posilków maszerujących do Armij *Włoskiej*.— W *Genui* przybyły rozmaite statki ze zbożem, a konsul tamtejszy *Francuzki Belleville*, nowego jeszcze dowozu spodziewać się może.— Interesła giełdowe bardzo tu teraz upadły.

Donoszą z *News* pod 13 Lipca, iż w Towarzystwie zaliadającym na placu *Jeu de Paume*, proponowano tak iak w *Paryżu* Prawo Rolnicze (*lex Agraria*) Widziano także z przedtrachem *Listę* prokrypcyj na 500 Obywatelów.

Wielka część konwoju z dziełami kunsztów, o którym doniesiono, iż szczęśliwie z *Rzymu* do *Nicci* przybyły, znajduje się od dwóch dni w *Paryżu*, reszta wkrótce pomnoży bogactwa naszych muzeów.

Ponizey *Final* i *Sawony* *Francuzi* obiegli dawne swoje stanowiska *St Jacques* i *Selta-Pani*. Posilki z *Nicci* przybywające, przechodzą przez *Col de Tendé* i *Sawonę*. Podług listów z *Genui* pod dniem 11. Generał *Macdonald* spodziewany był d. 14 w tym mieście. Jego Armia opuszczając *Toskanię*, zmierzała ku *Spezzia*, z tamtąd postępować dalej ku wschodniej części *Genui*, dla udania się ku *Sawonie*, gdzie *Moreau* znaczniejsze swoje sily zgrupował.— Te listy dodają: Jesteśmy tu mało spokojni; Policja rozkazała dnia wczorajszego aresztować wiele osób podeyrzanych o buntownicze układy. Miejsca dwóch naszych Dyrektorów *Maglione* i *Melfino*, zaślupione są przez *Masucone*, który był sprawującym interesła w *Turynie*, i *Rossi* bywłego ministra skarbu.— Insurgenci dolney *Oneglia* złączeni z wiesniakami deli-

ny *Tanaro*, wzmocnili się przy moście *Nova*, odebrali *Ormea*, i zagrażali wtargnięciem do naszego kraju. Nasi ochotnicy z *Piawy* wsparci od małej liczby *Francuzów*, uderzyli na buntowników, spędzili z mostu *Nova* z *Ormea* i wielu innych miejsc pobliskich. Wieś *Squarzina* została spalona, przeto, iż mieszkańcy tej trzymali stronę buntowników, i dwóch naszych ochotników zamordowali.

Wydawca *Dziennika* wolnych ludzi *Fatar* umieszczony jest w tutejszej odnowionej administracyi centralnej wraz z 64 innymi patriotami.

Dnia 25. Lipca.

Nasze *Dzienniki* ogłosiły dwa Rozkazy Generała *Buonaparte* przywiezione przez *Ob. Willer* Kommissarza marynarki, który się znajdował na jedney z trzech fregat płynących z *Egiptu*, a które *Anglicy* niedawno zabrali w stanowiskach *Tulonu*. Te pisma są następujące: (z daty ich widzieć można, iż stosują się do zdarzeń dawniejszych od tych, o których była wzmianka w *Listach z Konstantynopola*.)

Rozkaz pod dniem 19. *Germinal* (8. Kwietnia) w główny kwatery przed *Akrą*.

Janczarowie z *Damaszku* złączeni z kawaleryą *Dzięzara* *Baszy*, z *Milicjami Nablous*, z *Arabami* i *Mammelukami Ibrahim Beja*, przeszli *Jordan* ażeby uwolnić *Akrę* od oblężenia. Zostali całkowicie pobici w bitwach pod *Nazareth*, *Saffet*, pod *Kaną Galilejską*, i na gorze *Tabor*. Wielka liczba nieprzyjaciół została na placu bitwy, większa część bagażów zabrana, między innymi bagaże *Ibrahim Beja* i *Mammeluków*, które były przeprowadzone przez 400. wielbłądów. Wzieliśmy im także wiele chorągwi i armat. Większa część uciekających potonela w *Jordanie*, reszta ścigana była po drodze do *Damaszku* idącej. (podpisano) *БЕРТНЕР*.

W główny kwatery przed *Akrą* 30. *Germinal* (19. Kwietnia.)

Generał kommanderujący uwiadomiony iż wielu żołnierzy sprzedawali naczynia srebrne znalezione w bagażach zabranych na gorze *Tabor*, dał im moc zakupującym opłacania niemi żółdu podług wagi. Generał kommanderujący upomina Generałów i Szefów korpusów, ażeby użyli iak najmocniejszego starania na powiększenie swoich korpusów przez zaciągnięcie mieszkańców krajowych, a mianowicie mieszkańców góry *Saffet* i *Nazareth*. Przyjmować będą młodzież od 18. do 25. roku. Arabowie z *Yambo* przyplynie do *Coffeir*, a z tamtąd udali się na wsparcie *Murad Beja*, który korzystając z tej okoliczności, wyciągnął ku rozmaitym stanowiskom Generała *Dessaux*. Lecz zupełnie byli zniesieni w bitwach przy *Samahout*, *Kené*, *Abormana*, *Esné*, i w bitwie kawaleryi pod *Rudjé*; w której *Osmand-Bey* został niebezpiecznie rannym. W tych rozmaitych bitwach nieprzyjaciół był prawie całkowicie zniesionym, z resztą odpędzonym za *Katarakty* i w stepy. Zacięcie miało *Coffeir* i Zamki stawiane na rozmaitych miejscach przy *Nilu*, zabezpieczają wyższy *Egipt* od wszelkiej napaści.

Przyjaciół Praw wyraża. Z pewnością możemy zaręczyć, iż *Buonaparte* ma w ręku swych *Akrę*. Udawał on iakoby odstępował od oblężenia, lecz zagnął potym na wzór błyskawicy napadł w nocy na tę fortecę, przypuścił szturm, i wziął cały garnizon wraz z *Sidniem Smitla* w niewolę. Wszystkie armaty, wielka mnogość prochu, amunicyj, i niezmiernie zdobycze wpadły mu w ręce. Armia *Turecka* po tym nowym zwycięstwie iak proch zmieciona została. *Buonaparte* maszeruje teraz do *Konstantynopola* i na wzór *Mahometa* zwiększa coraz bardziej swoją potęgę. *Zeman Schah*, który zagrażał poselstvom *Indyjskim* w *Indyach*, ciągnie teraz do *Perfiji* i ma się połączyć z Generałem *Buonaparte* w *Konstantynopolu*.

Generał *Victor* dowodzący jedną dywizyą w *Włoszech*, przybył do *Paryża*. Połączone Armie *GG. Macdonald* i *Moreau* zajmują mocne stanowiska nad granicami *Liguryi*.

Jakobini odbierają z roznych Departamentów posiłki. Mówią, iż towarzystwo w rayszuli nie chce z tego miejsca ustąpić, chibaby Rada starszych wydała na to szacowną rezolucyą.

Przyjaciół Praw wyraża, iż *Bernadotte* ma złożyć urząd ministra wojennego, i powrócić do Armij, lecz

to nie jest rzecz pawna.— Dnia 14 tego miesiąca ukarano śmiercią pięciu szwajców. Znalezione przy nich następującą przysięgę przez nich wykonywaną i podpisaną: przysięgamy niezłożyć broni, póki nieprzywrociemy Religii katolickiej w całej iey czystości, i póki nie osadziemy na Tronie Burbonow.— *Drouet* byłszy przewodnik w Reyszuli, mianowany jest kommissarzem Dyrektoryatu przy Administracji Departamentu *Marny*.

Jeden okręt *Ragusański* wyszedł z *Malty* od 22 dnia a z *Capliari* od dnia 29 Czerwca, doniośł, iż *Malta* na cały rok w żywność jest opatrzona.

Dyrektoriat *Francuzki* ponowił Rządowi *Helweckiemu* zapewnienie, iż nowe Rzępte zostaną utrzymane, i że na odparcie nieprzyjaciół ogromne sily w *Szwajcaryi* użyte będą. Przedsięwzięto iuż tam przyswoić środki na opatrzenie w żywność Armij, co się mocno Liwramtom nie podoba.— Wielka liczba wojsk nieustannie do *Szwajcaryi* dąży, spodziewają się tam codziennie generalney bitwy.— Nie ma dnia, w którymby nieprzybywali do *Berny* dezertrowie *Austryacy*.

W Radzie 500. *Quirot*, w starszych *Dubois-Dubay* Prezydentami są obrani.— Za dowód, iż *Jakobini* zupełną teraz w interesach krajowych wzięli przewagę, służyć może to, iż wyrok ikazujący na wygnanie *Barre-ra* cofniętym został. Rada 500. na wniosek Obywatela *Lamarcaux*, uchwaliła zniesienie dekretu deportacyi na niego. Sławny ten przeto zdawca raportów dawnych zwycięstw naszych, i członek wydziału ocalenia pod *Robespierrem*, ukaże się znowu na trybunie. Z tego powodu *Lamarque* oddawał pochwały *Barrerowi*; *Pichegru*, *Rovere* i inni, przeszkadzali (rzekł) temu, aby nie wszedł do Ciała Prawodawczego. Coż jednak on zawinił? Nie okazałże się zawsze patriotą? Zrobiłże się podejrzanym w ciągu zletniej prokrypcyi swoiey? Niezatrudniał się owszem wydawaniem książek, w których na każdej karocie patriotyzm i czysta moralność widzieć się daie.

Dekret utwarzający Gwarę Narodową, który stał się koniecznym przez naglące terazniejsze okoliczności, zawiera w sobie w treści. Aby wszyscy Obywatele w stanie noszenia broni począwszy od roku 16. do 60. do Gwardyi Narodowych zapisani zostali. Mała klasa tylko osob jak to Deputowanych, Dyrektorów, Ministrów, etc. którzy Oyczyźnie użyteczniey służyć mogą, jedynie od tego są wyjętymi. Każdy batalion Gwardyi Narodowej ma się składać z 600. osob. Chorągwie Gwardyow Narodowych mają na iedney stronie napis: *Lud Francuzki*, na drugiej *Wolność albo śmierć*.

Rada Starszych odrzuciła rezolucyę Rady 500. względem wolności druku, jako zbyt ograniczającą tęż wolność. Zdaie się także, iż nowo uchwalona pożyczka stu milionow, równie odrzuconą zostanie, z powodu, iż uciłka klasy uboższe. Rezolucya Rady 500. w tey mierze odeślaną wprzód została do oddzielney Kommissyi.

Minister *Ramel* i sławny w materjach skarbowych *Pilarz St Aubin*, oświadczyli się, iż nienależeli nigdy do tego projektu. Wielu Pisarzow zatrudnia się teraz ułożeniem innych planow do dostarczenia skarbowi pieniędzy.— *Beaudet* wniósł, aby z przysięgi wyrzucone były słowa *nienawiść przeciw anarchij*.

Na sefii Rady 500 dnia 19 Lipca *Talot* rzekł: Gdy na sefii d. 26 Messidor (14 Lipca) zachęcałem was do nowego oświadczenia się za konstytucyę roku 3. a zbiając przez potwarz rozlane wieści, nie myślałem, ażeby *Royalizm* użył tey okoliczności dla wmawiania przez dzienniki, iż szukam poruszenia nowej reakcyi, przedsięwzięłem Obywatele Reprezentanci, pokazać wam nowe sily tey partyi, która nas poroznić pragnie, ażeby iednych przeciwko drugim uzbroić. Lecz to zdarzenie ścisley nas z sobą połączy, i w zdaniach naszych zupełną iedność przywróci. Rzucają potwarze przeciwko zgromadzeniom patriotycznym, i chcą ażeby były zamknięte, lecz znamy

tak okropne ułofowania, i strzedz się będziemy wszelkiej reakcyi. Czyliż reakcyja nie zatrula owocow dnia 9. Thermidor? Nadto bylibyśmy występnii, gdybyśmy nowej sprzyjać mieli reakcyi; nie mamyż pod oczami przeszłych przykładow, stanu Departamentow, łupieżstwa zachodu, i zaboystw dokonanych na Republikaninach. Dopraszam się, ażeby polecieć kommissyi z pięciu członkow podanie projektu do Prawa względem Affocyayow zatrudniających się materjami politycznymi.— Przyjęto to zdanie. Rada rozkazała drukować po sześć exemplarzy.

Na sefii dnia 20.— Imieniem Kommissyi obowiązanej załatwić się nad Pofelstwem przez które Dyrektoryat żąda ażeby wojska sprzymierzonych Rzęptych na nasz zółd wzięte zostały. *Jourdan* przekłada, iż to postanowienie nie może być przedsięwzięte, póki nie będzie dokładnie wiadoma liczba ludzi i potrzebna na nich summa pieniędzy. *Jourdan* radzi zapytać się Dyrektoryatu przez Pofelstwo, dla powzięcia tey wiadomości.— *Uchwalono*.

Tuteysi klubisci którzy się teraz oświadczyli, iż są *Jakobinami*, samemi tylko *Jakobinami* i nazawsze *Jakobinami*, miewają ciągle tegie mowy na sefiiach swoich. *Felix Pelletier* żądał, aby wszyscy dawna szlachta i Duchowni aż do 3. lat po powszechnym pokoju, od wszelkich urzędow publicznych odsunięta była. Uważać przytym potrzeba, iż *Barras* do dawney szlachty a *Sieyes* do dawney duchowności należą.— Klub w rayszuli, na mocy tajney rady starszych uchwalił, ma się przenieść do innego miejsca, a iak wielu utrzymuje do oratorium, z powodu, iż w tymże samym okręgu odbywa sefiiy swoje co Rada Starszych.— Ciału prawodawczemu ma być podany address od *Jakubinow*, z żądaniem aby wszyscy rojalisci rozbroieni zostali, a gwardyom Narodowym armaty znowu rozdane były. Uczyniono także wniosek; aby przymuszona pożyczka iedynie tylko na 200 tysięcy bogaczow nalożoną została.— Wielu członkow z pomiędzy *Jakubinow* ulkarza się na to, iż wszystkie starania przykładane są na wprowadzenie do *Francyi* Króla konstytucyey.— *Drouet* żądał aby nowy wniosek Generała *Jourdan* względem spisku rojalistow iak naydokładniey był dochodzony. Utrzymywał, iż partya *Orleaniska* trwa dotąd, i że do niey należy *Treillard* wyłany do *Lille* i *Rastad* dla przesyłania negocyayow które tey partyi przeciwnymi były.— Na sefii dnia 18 *Bach* miał pełną ognia mowę, która trzy kwadransy trwała. W niej dowodził, iż blika jest chwila w której wszyscy fałszywi przyjaciele wolności rozpoznani zostaną, zapewnił, iż systema potfrachu niepownno nazad powrócić, i przysięgł w imie rozstrzelanych na równinie *Grenelle* patriotow, iż to towarzyszywu Ludu nigdy się nie rozeydzie. (Tak jest, tak jest zawołały wszystkie członki) Wniósł potym aby żądać od Ciała Prawodawczego ukarania wszelkich winowaycow i piławek Ludu, zrownania wszelkich wielkich pensyow z pensyami deputowanych, zapłacenia pożyczki stu milion: przez samych bogaczow, zniesienia żebractwa, domow rozpusty i gry, zniszczenia wszelkiej monety sępla Republikanckiego na sobie nie mającey, użycia znowu wszelkich środków do robienia broni i falery, nakoniec odmienienia kancelaryow miaistrówkich.— Zgromadzenie w rayszuli nigdy nie było licznieysze iak na dniu 19. Ławki dla członkow zostały pomnożone, gdyż słuchacze stoją. Trybuna jest pod zarządzeniem *Przewodnika* tak iak w Radzie 500 pod zarządzeniem Prezydenta.— Wnolono także aby Republikanie znowu zostali uzbroieni kosztem skarbu narodowego, inni wnosili aby każde towarzyszywo przystawilo iednego żołnierza swoim kosztem.— Na dniu 20 wniósł *Gabriel* zrobienie kolekty dla ukaranych w Trybunale *Vendome*. *Coignard* dowodził, iż odtąd Republikanow anarchistami nazywano.— W wniosku uczynionym przez *Lepelletier* do podania adresu do ministra wojennego, za żołnierzami skaleczonymi, przyklakiwano naybardziej w tym miejscu, kiedy rzekł: *Lud Francuzki* brat i przyjaciel przemienił się w powszechny wydział obrony, przeciw władzy dawney, zbrodni i przestępstwu.— Osoby które pod *Robespierrem* znaczące role grały, wchodzą znowu wszędzie na scenę. Nowy skarbowy minister *Robert Lindet* głosował na śmierć Króla, a nowy minister sprawiedliwości *Cambaceres* głosował za zostawieniem Króla przy życiu aż do pokoju,

po czym kara mogłaby być zmienioną, lecz gdyby nieprzyjaciel miał wkroczyć na grunt *Francuzki*, na ów czas Król w przeciągu 24 godzin łądzonym być powinien. W *Lugdunie* równie iak w wielu innych miejscach kluby *Jakubinow* są założone. Miało pod komendą Generała *Dawergne* jest ogłoszone w stanie oblężenia. Miało *Briançon* postawione jest w stanie obrony.

z *Bruxelli* dnia 22. Lipca.

Generał *Beguinoi* opuścił *Bruxellę* i założył swoją główną kwaterę w *Gand*. Wielka panuje dzielność w poruszeniach wojska nad brzegami. Zaden szrodek obrony nie jest zaniedbany. Znaki które były ustanowione na całej linii są tak rozporządzone, iż we dwie godziny mogą się komunikować od *Middelbourg* aż do *Dunkierki*. Te wszystkie przygotowania czynią się w oczach nieprzyjaciół przy brzegach krążących.

z *Hagi* dnia 27. Lipca.

Generał *Brune* powrócił z obiadzki wojsk i fortecy. Wielka liczba robotnikow zatrudnia się teraz naprawą fortyfikacyow. Od morza także przeciw wszelkiej napaści nieprzyjaciół naymocnieysze przedsięwzięte są środki. Artylerya do naydokonalszego stanu jest u nas przyprowadzona.— Na wysokości morza pod *Ostendą* pokazały się znowu okręty wojenne *Angielskie*. Do Armij *Francuzkiej* nad niższym *Renem* przeszło dwadzieścia tysięcy młodzieży z nowej rekwizycyi maszeruje.— Oboz pod *Kolonią* iak tylko do 12. tysięcy ludzi dojdzie, wyruszy za rzekę *Lahn*.— Sławny *Craffons* członek dawney Konwencyi, jest nayznakomitszą osobą w Klubie *Jakubinow* w *Bruxelli*.— Niedawno przybył tu Minister *Francuzki Fouché*, uświadczył naszemu Dyrektoryatowi, iż mianowany został Ministrem Policyi w *Paryżu*. Następcą jego jest *Florent Guyot*, który iuż puścił się w podróż do *Hagi*. Minister *Fouché* wyjechał iuż także, krotka bytność tu jego tyle przynajmniej sprawiła, iż obawiana rewolucya nie zaszła, i obie partye uspokoione zostały.

(Wiadomość o wylądowaniu *Anglikow* w *Hollandyi* od strony *Gröningen*, była fałszywie roznieśloną.)

z *Konstantynopola* dnia 3. Lipca.

Depesze przywiezione na dniu 30. były powodem złożenia wielkiej Rady, która się odprawiała w *Seraiu*, inna Rada złożona była dnia wczorayszego u dworu względem wyplacenia zółdu *Janzarom*. Minister *Angielski* miał w tych dniach kilka konferencyi z *Reis-Effendim*.

Pan *Baron Bonligni*, i prawujący interesła *Hiszpanij*, był wezwany od *Porty* d. 26 ostatniego miesiąca. Domyślał się, iż to stosuje się do powzięcia od niego wiadomości o intrygach *Vice-Konsula Hiszpańskiego*, którego Rząd kazał zabrać w *Skutary* z innymi osobami.

Od czasu ukazania się floty *Brestskiej* na morzu frzodziemnym, ministerium tuteysze żądało od *Polski Hiszpańskiego* kategorycznej odpowiedzi, względem właściwego celu przymierza i połączenia *Francyi* z *Hiszpanią*.

Od granic *Austryackich* dnia 20. Lipca.

Nasze szczęście wojenne choć z niezmierną ludzi stracją jest zawsze stateczne. To jest pewna, iż tylko część zwycięzcow w tak bez przykładu straszney wojnie pozostaie. Żołnierze potykają się z zaciętością. Cały regiment dragonow *Lobkowitza* jest prawie zupełnie zniszczony. W batalii z *Macdonaldem* 31. officerow z tego regimentu zginęło. W powszechności wiele officerow potfradaliśmy. Dwóch kuryerow przybyło niedawno z *Floreny* do *Xiążęcia Toskańskiego* w *Wiedniu*. Na czele insurgentow w *Arezzo* znajdował się minister *Angielski Windham*. Znajdowały się tam także kobiety w sukniach *Amazońskich*.— Wiadomość o pobiciu Generała *Victor* pod *Santa Croce* nie potwierdziła się, i sama gazeta dworkla o tym milczy.— Słychać, iż Imperator *Rossyjski* wraz z Imperatorową, i obiema W. Xiążniczkami z których iedna dla *Arcy-Xiążęcia* *Palatyna*, druga dla *Arcy-Xiążęcia* następcy jest przeznaczona, ma tego ieszcze lata przyjechać do *Wiednia*. Zamek *Luxemburg* przysposabiają dla tych gości.— *Bafman-Oglu* rozpoczął znowu wojnę z *Portą*, zajął mocny zamek pod *Orsową*, i zniósł *Baszę Rusciuk* przeciw sobie wyłanego. Zdaie się iż chce korzystać z tey pory kiedy W. Wezyr do *Syryi* z

woylkami wyszedł. — Podczas uroczystości odbytej w *Alexandryi* na pamiątkę zwycięstw we *Włoszech*, znajdował się także *Suwarow*, pierwszy raz w mundurze swoim, z 9 orderami i portretem *Franciszka II.* Jego pobożność (każe sobie bowiem klęczący dawać błogosławieństwo) zbudowała bardzo wszystkich. Pomimo swego zwyczaju udał się potym na teatr, gdzie w transparencie portrety Generałów *Melas* i *Rosenberg* były wystawione. — Zamek *Alexandryjski* stał się lupem płomieni. Wszystkie magazyny, dom komendanta i bardzo wiele domów w perzynę obrońców zostało.

z *Wesfel* dnia 20. *Lipca.*

Główna kwatery armij *Reińskiej* pod komendą Generała *Moreau*, który miał tu przybyć, będzie ustaniowana w *Durchein* nad *Hard.* Generał *Freitag* z Adjutantem Generała *Thomas*, będą mieli swoją kwatery w tym mieście. Generał *Baraguey d'Hilliers* Szef wyższego Sztabu armij *Reińskiej*, znajdzie się w *Moguncyi* od kilku dni. Generał *Dufour* komenduje od *Moguncyi* aż do *Duffeldorf*, dał rozkaz ażeby formowano oboz nad *Lahną*,

z *Strazburga* dnia 21. *Lipca.*

Generał *Joubert* objął już komendę we *Włoszech*, a Generał *Moreau* przy końcu tego miesiąca jest tu spodziewany dla objęcia komendy nad armią *Reińską* przeszło 60. tysięcy wynoszącą. — Generał *Lecourbe* miał odnieść znaczne korzyści nad *Austryakami*, i wkroczył aż do Kantonu *Uri.* — *Maffena* stoi tak blisko pod bramami *Zurich*, iż bychać nawet bicie w bębny u niego. Ponieważ armia jego do 70. tysięcy teraz wynosi, przeto czyni już obroty do rozpoczęcia wstępnej działalności, nim *Moskale* przyjdą na pomoc *Arcy-Xiążęciu.* Forpoczty jego już się uciierać zaczęły.

Dnia 24. *Lipca.*

Generał *Moreau* przybędzie tu dnia 2. przyszłego miesiąca. Przejedzie on przez *Grenoble*, *Chamberri* i *Genewę.* — Donoszą z *Berny*, iż był odznaczony oboz przy *Friburgu* dla 10,000. ludzi wojska *Francuzkiego*, który ma formować korpus rezerwowy pod komendą Generała *Hardi.*

Dnia 25. *Lipca.*

Generał *Saint-Cyr* powraca z *Włoch* dla objęcia komendy nad prawym skrzydłem armij *Reińskiej.* Generał *Muller* będzie dowodził lewym skrzydłem. Mówią iż Generał *Haupt* został przywrócony do służby i ma mieć kawalerię tej Armij pod swoją komendą. — Donoszą z *Berny*, iż wojska które miały formować oboz w Kantonie *Fryburga*, odebrały przeciwny rozkaz, i mają udać się do *Walezji.*

Dnia 26. *Lipca.*

Nic nie zaszło ważnego między Armiami w okolicach *Baden*, widzieć tylko można, że od kilku dni obie strony mają się już bardziej na ostrożności, i czynią znaczne poruszenia. Mówią, iż *Austryacy* znoszą fortyfikacje w *Zurich*, iako też i okopy, które są około tego miasta. Wszystko jest spokojnie w *Walezji* i *Oberland*, *Austryacy* schodzą tylko czasami z gór dla furazowania.

z *Ratyzbony* dnia 23. *Lipca.*

Na dniu 27. tego miesiąca zaczęła się deliberacye na sejmie nad dekretem Cesarzkim stosownym do zabójstwa Ministrów *Francuzkich*; zdaie się rzeczą pewną że większa część będzie tego zdania, ażeby zostawić decyzję tej sprawy mądrości Cesarzkiej.

Nie nadeszła jeszcze instrukcja względem Dekretu Kommissji Cesarzkiej, żądającej nowej wypłaty miesięcy *Rzymskich.* Mówią, iż Elektor *Bawarski* dostawi 4. Bataliony wojska.

Pan Baron *Optoda* Minister *Brunswicki* przy sejmie, jest tu spodziewany na powrót przy końcu tego tygodnia, legitymował się także w *Munich* w tej samej dołtoyności.

Pan Baron *Rechberg*, mianowany ministrem *Bawarskim* przy Dworze *Rosyjskim*, pojedzie wkrótce do *Petersburga.*

Od brzegów *Menu* dnia 23. *Lipca.*

Generałowie *Müller*, *Lefebvre* i *Baraguey d'Hilliers* przybyli do *Moguncyi.* Wczoraj oddział huzarów *Szecklerowskich* wkroczył do *Fridberga.* — Z *Manheimu* nikt nie może wychodzić bez paszportu komendanta. *Francuzkim* forpocztom zalecono, każdego podeyżanego aresztować. Wszyscy cudzoziemcy w *Manheimie* muszą się stawiać przed policją, a podeyżani oddani będą do sądu wojennego. — Część korpusu *Starray* ma pójść nad *Men*, a w stanowilku swoim będzie zastąpiona od *Moskalow.* — Dwaj uczeni w kraju *Badeńskim* mieszkający, za mowy rewolucyjne są aresztowani, i zawiezieni do kwatery Generała *Starray.*

Coraz więcej mówią tu o przywróceniu *Jesuitow.* Zważono, iż nie bardziej nie potrafi wstrzymać wylewu rewolucyjnego, iak gdy młodzież znowu przez *jezuitow* uczoną będzie. Zapomniano nawet o przesłepkach tego zakonu.

z *Moguncyi* dnia 26. *Lipca.*

Nasz Garnizon oboznie teraz około miasta, dla zastawienia miejsca konfrypcyjnym, których przybywa codziennie wielka liczba.

z *Hamburga* dnia 31. *Lipca.*

Z *Londynu* donoszą pod dniem 23. iż Ex-Dyrektor *Barthelemy* wyrobił sobie u Rządu *Angielskiego* paszport dla wywiechania do niższej *Saxonij* lub *Kopenhagi.* — Po dług urzędowych doniesień *Hiszpańska* flotta pod Admiralem *Mazaredo* składa się z 18 okrętów liniowych, 3 fregat i 3 brygantyn, w ogule z 29 okrętów wojennych. — Flotta *Francuzka* pod Admiralem *Bruix* składa się z 25 okrętów liniowych, 6 fregat, 5 korwet, i 2 lugow, w ogule z 38 okrętów wojennych. — Cała więc potęga flotow połączonych 67 okrętów wojennych. — Floty *Angielskie* na morzu szrodiemnym pod Admiralem *Keith*, *Nelson* etc. składają się z 48 okrętów liniowych, z 21. fregat, 21. sloopow, i 5 innych statkow wogule z 95 okrętów wojennych. Do czego dodać jeszcze potrzeba 5 okrętów *Portugalskich*, 5 *Rosyjskich*, 3 *Tureckich*, i 2 *Neapolitańskich*, tak, iż cała zebrana flota morzka koalicyjna na morzu szrodiemnym 110 okrętów wynosi.

Król *Duński* zakazał, aby żaden kaper iakiegokolwiek bądź Narodu, nie miał schronienia w portach jego *Norweskich.*

W tym Roku nastąpi wybor Gubernatora w *Pensylwanij.* Demokraci chcą obrać *Mackeana*, arystokraci *Misslina.* Na przyszły Rok przypada wybor Prezydenta. Demokraci iednomyślnie życzą sobie *Jeffersona*, arystokraci dzielą się między *Adamsem*, i *Rufus-King*, ten ostatni bardziej jeszcze sprzyja *Anglij.* W ciągu tego sporu obu partyj, partya demokratyczna spodziewa się pewnego zwycięstwa. Wielu lęka się, aby z okoliczności tego wyboru, wojna domowa nie wszczęła się.

z *Szaffuzy* dnia 17. *Lipca.*

Siedm szalup od flotyli *P. William* krąży na jeziorze *Konstancyejskim*, częścią dla obrony statkow naładowanych amunicją dla wojska *Austryackiego*, iako też dla uważania na *Turgowia.* W *Weilfald* przed kilku dniami odkryto szpilek, w którym było już zgromadzonych trzytysięce ludzi mających zamiar za pierwszym atakiem *Francuzow*, uderzyć z tyłu na *Austryakow*, ale ieden wspólnik tego występku doniósł o tym do głównej kwatery, z kąd natychmiast posłano 50. huzarów dla zatrzymania dwóch dowodcow tej konspiracyi nazwiskiem *Paul Rhein* Aptekarza i *Refling* bywzego Prezydent izby Administracyjnej. Mówią iż pierwszy uciekł.

z *Lozanny* dnid 20. *Lipca.*

Tutejszy rząca miasta ogłosił drukiem następującą wiadomość. „Kommissarz rządowy *Desloes* donosi mi z *Sierre* pod dniem 17. w wieczor o godzinie 8. iż nieprzyjaciel zrana dnia tegoż przypuścił mocny atak przed *Brieg* w kraju *Walezji*, lecz odparty został przez Generała *Thureau*, który mu wiele ludzi ubił, 88. wziął w niewolę, i utrzymał się w swoim stanowilku. O tymże samym czasie nieprzyjaciel przedsięwziął mocne rozpoznawanie na gorze *S. Bernarda*, które iednak również mu się nie powiodło. Wojsko *Francuzkie* znacznie tu się ciągnie, i mówią, iż oboz w *Veray*, albo w *Peterlingen* będzie założony. — *Ochs* bawi się ciągle w *Ouchi.*

Zapewniają, iż wojska *Francuzkie* w *Swaycaryi* są teraz nierównie liczniejsze od wojsk *Austryackich*, i że codziennie spodziewać się potrzeba generalnej bitwy.

z *Nicei* dnia 11. *Lipca.*

Kuryer dnia 9. z *Nicei* wyprawiony, został nazajutrz napadniętym i obdartym od ośmiu uzbrojonych łotrow, o dwa tylko wystrzaly od tego miasta, wysłano za nimi wpoęgi około 60. ludzi. — Generał *Victor* i szef wyższego Sztabu Artylleryi *Lebel*, znaydowali się niedawno w naszym mieście. Pierwszy z nich wyjechał dnia wczorajszego do *Paryża*, drugi wyjeżdża jutro do *Genewy*, gdzie miała być utworzona przeciwko *Francuzom* konspiracyja, która i częścią została wcześniej odkrytą. Schwymano 19. dowodzców, pomiędzy którymi dwóch Dyrektorow, z *Roveredo* dnia 16. *Lipca.*

Podług *Gazet* tutejszych, odkryto w *Medyolani* szpilek, który miał być w nocy na dniu 9. ulukieczony. Miało być na czterech rogach zapalone, i wżylecy trzymający z nieprzyjacielem wyrznięci. Pięćset szpilekowych zostało aresztowanych za doniesieniem iednego z pomiędzy nich zdraycy. W domu iednym celnym znaleziono dwie gilotyny, których w dalszym czasie użyć miano. Mówią iż Generał *Serrurier* i *Fiorella* w czasie bytności swojej w *Medyolanie* szpilek ten założyli.

Od granic *Włoskich* dnia 20. *Lipca.*

Wycieczka *Francuzow* z *Coni* miała za zamiar ukrycie retyrady korpusow do armii Generała *Moreau.* Gdyby w okolicy *Ormea* są mocno wojskiem *Francuzkim* osadzone. Równie mocno osadzone są wszystkie przeyscia gór iako to *Bochetta*, *Serravalle*, *Gavi Acqui* etc. — *Toskania* opuszczona jest zupełnie od wojsk *Francuzkich.* Mówią, iż kuryer miał przywieść będącemu w *Florency* polowii *Angielskiemu* *Windham* wiadomość o zajęciu miasta *Neapolu* przez wojska *Krolewskie* pod komendą kardynała *Ruffo* (*Lilly* prywatnie donoszą o przedsięwzięciu wojsk *Rosyjskich* w atakowaniu sławnego przeyscia *Bochetta* zupełnie chybionym z stratą kilkuset ludzi.)

OBWIESZCZENIE

Król *Jmé* Pruski raczył postanowić osobliwie najwyższym wyrokiem swoim, że lubo do zakupywania w kraju popiołów i potażow do fabryk potażowych i bielarniow nie potrzeba wyrabiać sobie zwykłych, iak dotąd konsensow; lecz kupno takowe za wolny dla każdego sposob zarobkow uważane być powinno; zaś wywoz potażow z *Provincyjow*: *Szląska*, *Prus Południowych*, *Magdeburga*, *Pomeranij*, *Marchij* nowej i *Elektoralney* za granicę, z wyłączeniem iednak popiołow na uprząż roli i paszwikow przeznaczonych jest zakazanym; atoli czyni się przetym wyraźne ostrzeżenie, że zakaz takowy rozciąga się iedynie do wysyłania; za granicę; gdyż przewoz potażow z iedney *Provincyi* *Krolewstwa* do drugiey, zostawia się wolnym, iak dotąd. Co się zaś sdiąga do przechodu obcych i wywozu potażow *Prusko-Południowych* do *Elbląga* i *Gdańka*, ma się zostać urządzenie dotąd w tej mierze eksytlujące w swej mocy. Takowe rozporządzenie podaje się więc do wiadomości publiczney z dodatkiem, iż pograniczne komory celne i konsumpcyjne odebrały zalecenie, na wywoz potażow za granicę nakazany, naysciślejszą dawać baczość. — Dan w *Warszawie* dnia 29. Maja 1799. roku.

J. K. Mei Pruski *Południowych* *Wojskowa* i *Ekonomiczna* *Kamera.*

W celu uczynienia folgi handlującym po jarmarkach w *Prusach* *Południowych* i *Nowo-Włchodnich* towarom rzemieślniczem, postanowiono zostało: iż takowy handel nadal bez wszelkich dla *Rzemieślnikow* uciążliwych formalności ma się odbywać, i na ten koniec plombowanie takowych towarow, iezeli z miejsc przychodzą, gdzie się urzędy celne znajduia, niemniej pieczętowanie tych towarow w miejscach gdzie są urzędy konsumpcyjno-poborowe, odtąd całe ustają; względem zaś wszelkich innych obiektow opłacie celno-konsumpcyjno-poborowej podległych do dawnych przepisow ma się stolować, oraz towary rzemieślnicze z innych i do innych *Provincyj* idące iak dawniej tak i nadal plombowane, cętami opatrywane być i opłacie cta podlegać powinny. Względem którego postanowienia wszelkie urzędy celno-konsumpcyjno-poborowe stolozną odebrały instrukcją. O czym się handlujących po jarmarkach uwiadomia. — w *Warszawie* dnia 8. *Lipca* 1799. roku.

Kamera *J. K. Mei* Pruski *Południowych* *Wojenno-Ekonomiczna.*

DONIESIENIA.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż człowiek imieniem *Jozef* *Wyszpolski* wzrostu wysokiego, twarzy okragley, trochę dziobaty, czarniawo zarastyły, posłany od Pana swego do *Warszawy* ze wsi *Duchnic* do opłacenia podatku na koniu białym, wzięwszy tego konia wartującego czter: zł: 15. oraz w gotowiznie czter: zł: 7. zł: 5. więcej do Pana swego niepowrócił. Ktoby więc wiedział o jakim przypadku tego człowieka lub o nim dowiedział się, raczy onego przytrzymać za daniem wiadomości do dworku *J.P. Stenzlowa* na ulicy *Ogrodowej* iytuowanego pod *Nrem* 653. a przyzwolita odbierze nagrodę. Swieże wody mineralne, to jest: *Selcerska*, *Pirmontska*, *Egerka* *fischeringer* i *Bitterwalser.* Znajdnią się w handlu *Monfreulla* na *Podwalu* Nro 486.